

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Kopernika 1. 7. I piętro... Bura administracyjna: ul. Kopernika 7. parter... PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ”...

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA: Przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”... w Warszawie: A. Steiner... w Wiedniu: Reichmann & Freidler...

Zaległości podatkowe m. Lwowa.

Lwów 15 marca.

W ostatnich dniach stycznia i w pierwszych lutego br radny miejski i prof. uniwersytetu dr. St. Głębicki przedstawił na dwu zebraniach lwowskiego Towarzystwa prawniczego w wykładzie „Podatek osobisto-dochodowy w praktyce”...

Przed kilku dniami, jak zaznaczyliśmy w krótkiej notatce kronikarskiej wystąpił Czas z ogromnymi rekryminacjami przeciw gospodarce magistratu lwowskiego a w szczególności przeciw karygodnej niedbałości jego w ściąganiu podatków we Lwowie...

Z omówieniem tego artykułu poważnego dziennika krakowskiego uważaliśmy za właściwe wstrzymać się aż do wyjaśnień prezydenta miasta na pełnej radzie miejskiej, jakkolwiek Czas zapewniał iż wiadomości jego pochodzą z pierwszorzędnego i żadnej wątpliwości nie ulegającego źródła...

Wysokość zaległości podatkowych we Lwowie miał Czas widocznie autentyczną — prezydent przyznał bowiem, że wynoszą one istotnie około 8 milionów koron, a gdyby chciał sprawdzić zupełnie dokładnie wysokość tej zaległości, musiałby się zwrócić wprost do władz skarbowych...

Ostatnie katastrofy finansowe, które bardzo mocno dotknęły szerokie koła przedsiębiorców i kupców lwowskich, które spowodowały w następstwie zastój w przemyśle i krach budowlany — uważamy za główną przyczynę. A nawet gdyby w takich czasach organy egzekucyjne magistratu lwowskiego nieco względniej postępowały, to nie tylko ze stanowiska obywatelskiego, ale nawet państwowego, nie można im uczynić ostrzejszego wyrzutu, bo nie leży chyba nawet w interesie skarbu państwowego, przez bezwzględne ściąganie podatków doprowadzić kontrybuentów...

ta, finansowo chwilowo zachwianego, do zupełnej ruiny.

Do magistratu lwowskiego można mieć liczne i wcale poważne pretensje. — nie jednak w kierunku poruszonym. Również za rodzaj wykoszawienia etyki poczytać potrzeba, jeśli za defraudację jednego czy choćby nawet kilku urzędników, czyni się odpowiedzialnymi nie tylko bezpośrednich jego przełożonych, którzy mieli nad nim obowiązek kontroli, ale i prezydenta miasta i cały magistrat. W osądzeniach takich spraw, potrzeba zachować zawsze co najmniej bezstronność.

Nie mamy zamiaru bronić ani prezydenta miasta Lwowa, ani magistratu — pragniemy jednak aby rzecz oceniana była spokojnie i nie robiono „skandalu” z tego, co nim nie jest. Nie jesteśmy w posiadaniu dat autentycznych z obecnej chwili, wiadomo nam atoli z przed lat dwu czy trzech, iż i Kraków nie grzeszył zbytnią punktualnością w opłatach podatkowych i że w owym czasie stosunek procentowy zaległości podatkowych Krakowa był niemal równy z zaległościami Lwowa. Wątpimy, aby do chwili obecnej mógł się tak znacznie poprawić, iżby sam Lwów na napiętnowane zasługiwał — a jeśliby się nawet poprawił, to jeszcze raz wskazać musimy na ostatnie katastrofy finansowe, które przede wszystkim lwowskie koła producentów i kupców dotknęły.

Jest to zresztą cechą obu miast naszych, że zaległości podatkowe są w nich stosunkowo największe — ale przyczyny tego szukać należy nie tyle w niedbałym ściąganiu podatków, ile raczej w ogólnym charakterze miast większych, w ich ruchu handlowo-przedsiębiorczym, nie polegającym na tak realnych podstawach, jak np. gospodarstwa wiejskie, ale ulegającym bardzo zmiennym fluktuacjom.

Słowo jeszcze powiedzieć musimy N. fr. Pr. se. Czas zamieszczając wspomniany artykuł, umiósł się skutkiem cyfry 7 milionów koron w kierunku pesymistycznym i troszcząc się o dobro opinii kręgu i miasta a zrazem, nie tylko o skarb państwowy, ale i krajowy, nadał swoim wywodom za nadto jaskrawy koloryt. N. fr. P esse skorzystała z tego i nadała tym wywodom ogólniejsze znaczenie, zaopatrując je napisem „Polnische Wirtschaft”. N. fr. P esse stanowiąc za często bez rzeczywistego powodu stara się zohydzić tę „gospodarską polską”, zapominając, że właśnie Polak, czcigodny i pełen zasług dr. Dunajewski, finanse Austrii po niemieckiej gospodarce do równowagi przyprowadził.

Wyklęcie hr. Tołstoja.

Lwów, 15 marca.

Znamy akt ekskomunikacji, rzuconej przez siedmiu biskupów tak zwanego świętego synodu rosyjskiego na znakomitego pisarza, hr. Tołstoja. Synod miał prawo wydać ten dekret — jak powiada — „dla utwierdzenia silnie wierzących, a pouczenia błądzących”. Między innymi znajdujemy podpisane na dekreście także „Marcelego, biskupa”. Jest to właśnie były unicki katecheta przy jednym z gimnazjów lwowskich, Popiel, który jako sługa Bogdana Didyckiego poszedł w pierwszym szeregu „nawracaczy” unitów chełmskich na prawosławie, sprządził na nich kato-

wania, ale nie wysoko doszedł w swoich aspektach.

Otóż w to wszystko, co według synodu Tołstoj neguje, wywraça, w to wszystko wierzyli, i wierzą unicy. A jednak postąpiono z nimi jak poganie z męczennikami wiary Chrystusowej. Sotnie kozackie tratowały ich i strzelały do nich, rozrywano męża od żony, dzieci od rodziców, zgnęcano się nad nimi w sposób najokrutniejszy i najnieczłowieczniejszy, wywiekano w dalekie strony na głód, odsądzano od posiedzeń religijnych.

Tymczasem, jak podnosi Vaterland, hr. Tołstoj od kilku dziesiątków lat jedną po drugiej wyrzucał nauki chrześcijańskie na śmiecie, w całym świecie występował jako wróg swego kościoła, podrywał nawet zasady, będące podwaliną ustrojów państwowych. Szerzenie modlitw do Serca Jezusa jego jest pod berłem rosyjskim poczytywane za zbrodnię, a cenzura przepuszczała wszystkie owe dzieła Tołstoja, w których on szerzył pojęcia, obecnie przez synod potępione. Gdyby hr. Tołstoj był w którym piśmie uznal wyznacznictwo Papieża, nie minęłoby go było wygnanie na Sachalin.

Potęga talentu swego i tem, że żyje według tego, co pisze, że chociaż pan z panów i bogacz, chodzi jak prosty muzyk moskiewski, sam sobie łąta buty, sam nawóz na furę nakłada, stał się Tołstoj w Rosyi potęgą obok synodu, a nawet wobec cara. Ani cenzura, ani synod nie poważały się targnąć na pisarza.

Ruszył się ostatecznie synod — ale władza świecka milczy, poufimo, że „na wyszydzenie wiary i świętego kościoła prawosławnego w stowie i piśmie”, rosyjski kodeks karny nakłada kary najcięższe, bo zesłanie na Sybir, utratę praw stanu i wieloletnią robotę w katordze. Wytoczenia procesu karnego synod nie żąda — jakżeż to pogodzić ze surowością rosyjską procedury karnej? A wszakżeż porwanoby i skazywano pierwszego lepszego chłopca, któryby po panem uśmieszał prawosławie.

Duchowne skutki wyklęcia, jako to: niedopuszczanie do cerkwi i sakramentów, odmówienie pogrzebu kościelnego, nie mogą dotknąć człowieka, który zdawna uważa się za niemalującego kościoła prawosławnego. Na kim więc odbiją skutki dekretu synodu?

Dekret ten jest prawowity, tylko, że udziela on jedynemu w Rosyi człowiekowi, który nie tańdokoła cielca złotego, który się nie pcha do ryery, do daszczytów rządowych, cudzą pracę i zbytkować nie chce. Cała inteligencja rosyjska jest opozycyjną, wszystko, co w Rosyi się czyta, fanatycznie lgnie do starca z Jasnej Polany, uważając go za wcielonego w zdeptanej duszy narodu. Serca żywiącej tę same słowo: Tołstoj!

Synod go wyklął, zadawając się na jego dzenie jego apostazy i zapowiadając, że się będzie o jego nawrócenie. Nic więcej — nie żąda ukarania, choć także ma prawo. Synod wie dobrze, iż gdyby wysunął się poza protest papierowy, mogłoby wywiązać nieobliczone skutki, zżabie da synodu i dla prawosławia. Postępek synodu wygląda na smutną farsę i sprawę, że inteligencja rosyjska tem namiętniej garnąc się będzie około swego „proroka”, wsłuchując się w jego rewelacje.

Już teraz, po samym papierowym dekreście synodu, płynie — wedle wiadomości z Moskwy

— cała powódź telegramów i listów ze wszystkich stron caratu do Tołstoja.

Najrozmaitsi ludzie z całą miłością, z całym uniesieniem zapewnijają, że go nie odstąpią, a się nauk jego nie zaprą. Coraz mocniej bowiem doskwiera ta dusząca atmosfera fałszywej ortodoksyjnej bigoterii prawosławnej, która za ostatnich lat rządów Aleksandra III dwór opano pod przewodem matki cara Mikołaja II.

W kołach rosyjskich podnoszą, że w tego, co wyprawia Pobiedonosew i jego karyła fartuszkowa, błędnie wszystko, cokolwiek wtykają innym. Rosyjanie ubolewają, że coraz bardziej zostaje w kąt wtrącany, coraz mniej gospodarują fartuski, nawet na polityce zewnętrznej. Mikołaj II był dawniej z niektórymi „sympatrami” hr. Tołstoja, dlatego zura okazywała się „wyznamią” — tym maryała owa jawnie się zmanifestowała, mocą synodu, ale tylko jeden krok zrobiła się dalej posunąć?

W każdym innym narodzie w takim stanie rzeczy wyklęcie Tołstoja stałoby wodem do wielkiego, znamienego zwrotu naród rosyjski jeszcze nie jest w całej drodze. Liberali, „wolnodumcy” rosyjscy liberalami głową, ale czynem są tak są fańcami, jak Pobiedonosew, tylko że donosewca co myśli, to i czyn — a wolność na ustach a nahałka w rękach.

Wyschnię wywołana dekretem telegramów i listów do Tołstoja, przyniesienia dla „proroka” i pewnego ranku może się hr. Tołstoj ujrzeć w bierskim.

31 P. LOTI. Ramuntcho. Tłumaczone z francuskiego przez Ał. (Ciąg dalszy). Odgłos szczerkania psów — wstrzymuje ich. Czekają lwadrans nieruchomi bez słowa. Pod wpływem wsłuchiwania się w dal, słyszą swój własny oddech i bicie serca, Zresztą te naprężenia nerwów są ich żywiołem, cieszą się na te uczucia z jakąś dziką, zwierzęcą radością, co odwołują się muszkulów, i jest jakby jakimś odległym wspomnieniem prastarych instynktów człowieka z lasów i puszczy. Trezba jeszcze całych wieków cywilizacji, aby zniszczyć zamitowanie dzieci do gry w chowanego, a niektórych ludzi do niebezpieczeństw wojny lub pełnych szalonej odwagi wycieczek kontrabandzistów. Tymczasem psy uspokoiły się. Cisza powróciła, ale jakaś niepokojująca, groźna. Po cichym rozkazyje lchony, ludzie posuwają się z wolna,

schylając się nieco do ziemi, wiedzeni instynktem ściganych zwierząt.

Podobno stoją nad brzegiem Niwelli, nie widzą jej wprawdzie, ale nie widząc też nic wokół, słyszą jednak głuchy szelest przybrzeżnych róż i głogów co trzeszczą pod stopami. Tak, to Niwelli, granica. Trzeba będzie ją przejść skacząc cicho po kamieniach, pomimo niesionych ciężarów.

Ale naprzód zatrzymują się na brzegu dla nabrania oddechu i wypoczynku. Liczą cichym głosem towarzyszy, potem ustawiają na brzegu paczki, które wydają się jaśniejszymi plamami wśród czerni otoczenia, podczas gdy ludzie rysują się nity czarne długie linie, czarniejsze od przestrzeni. Przechodząc obok Ramuntcha, lchona szepece: — Kiedy mi opowiesz tę swoją historię, mój mały? — Zaraz gdy powrócimy. Nie obawiaj się lchona, opowiem ci wszystko.

W tej chwili podniecony pewny swej siły i zręczności, Ramuntcho nie namyśla się, nie zna skrępowań i przeszkód, pewny jest zwycięstwa. Myśl wtajemniczenia lchony, nie razi go teraz. Tem lepiej! Posucha podstępnych rad tego człowieka o ponurej przeszłości, choćby miał popełnić czyn gwałtowny, choćby miał ją porwać... Postawił wszystko na jedną kartę, wszak niema nic do stracenia. Życie?... Życie bez niej i tak jest

maną wegetacją, i począł jej pragnąć całą siłą młodego serca, z namiętnością dzikiego goral.

Przeżytnicy już wyczęli, oddechy ich stają się miarowe i spokojne. Ocierają mokrą ręką pot z czoła i wodę deszczową z beretów, czując przejmujący chłód. Zmęczenie i apatya ich ogarnia, zwykła reakcja po silnym naprężeniu nerwów i muszkulów.

Przywykli do tego ci ludzie, włożący się po nieznanym, niebezpiecznym szczytach, przywykli do nocy ciemnych jak otchłań, do deszczów ulewnych burz, moczarów i urwistych skał.

W drogę!... Wypoczynek trwał za długo! Zbliża się najważniejsza chwila, przechodzą granicę Muszkulów wyprężają się znowu, oczy rozszerzają wśród ciemności.

Przechodzą, potykając się i ślizgając po okrągłych, mokrych kamieniach rzeki i nareszcie są już na ziemi hiszpańskiej. Pozostaje im tylko jakichś dwieście metrów drogi do odludnej fermy, gdzie składają swoje paczki.

Idą cichutko, otwierając bez szelestu drzwi. Są ocaleni. Tym razem udało się sztuka.

Zapalają ogień na kominku, świece ustawiają na stole i uśmiechają się do siebie. Ciepło buchające z kominka, cydr i wino mieniące się kieliszkach, powracają humor, gwar rośnie po przymusowej ciszy.

— Powiedz mi teraz, mój mały — mówi

lchona, siedząc obok Ramuntcha. Domyślam się trochę, chodzi o Grazielle... ha? prawda? Widzisz, trudna to sprawa... ja nie lubię się sprzeciwiać woli Boskiej... i nie mogę życzyc, mógłbym stracić posadę pierwszego śpiewaka w kościele, gdyby się próboszcz dowiedział, że w tej sprawie udział brałem. No... ale dla ciebie...! Powiedz no, ile byś mi dał, gdybym całą sprawę z pomysłnym wynikiem przeprowadził?

Ramuntcho był od dawna przekonany, że ten ponury doradca będzie go grubo kosztował. Po długich targach obiecuje mu tysiąc franków. A teraz, gdy zdradził swą tajemnicę i gdy w upartej, przebiegłej głowie lchony powstają plany, zdaje mu się, że całą sprawę posunął o parę kroków, że staje się bliską rzeczywistością. I wśród ponurego, dzikiego otoczenia towarzyszy, którzy bardziej niż dawniej różnią się od niego, Ramuntcho pograża się w marzeniach, pełnych nadziei i głębokiej miłości.

Trącąc się kieliszkami po raz ostatni i wracając w ponurą noc, wśród deszczu, główną drogą, śpiewając wesoło.

lchona oparty na ramieniu Ramuntcha, zamyka pochód. Zajęty i podniecony sprawą towarzysza, odgąd upewnił się o sumę wynagrodzenia, szepece mu do ucha prawdziwie dyabelskie rady. Tak, jak Arrochkoa, pragnie postępować gwałtownie, wyzyskując wrażliwość, wywołane pierwszą chwilą. Muszą się zobaczyć wieczorem, o ile po-

zwoli reguła klasztoru jak najpóźniej, gdy zmrok ogarnie małą wioskę, leżącą u stóp klasztoru.

— A przedewszystkiem mój chłopcze, staraj się o to, aby ona nie wiedziała o twoim powrocie do kraju, straciłbyś korzyść pierwszego, pionującego wrażliwość.

A gdy Ramuntcho oddaje się swym myślom, tamci idą rażno, śpiewając staroświeckie piosenki. Powracając do Laudachkoa przez główny most na Niwelli, po pod nos karabinierom hiszpańskim.

X

Zima pograżyła cały kraj baski w chwilowy sen, mroząc kwiaty i bogatą roślinność, zlewając ciszę i spokój na białe wioski Prensjejskie.

Ramuntcho powrócił do dawnego trybu życia w pustym domu rodzinnym, usługując sobie i troszcząc się o każdy drobiazg, do czego zresztą przywykł w życiu kasarnianem w odległych koloniach.

Zawsze wytwornie ubrany, z wstążeczką orderu w butonierze, z czarną krepą na rękawie marynarki.

(C. d r.)

!!Zmiana Lokalu!! Magazyny MIKOŁAJA LUDWIGA przeniesione zostały z dniem dzisiejszym do hotelu GEORGE'A. Dziękując uprzejmie PT. Publiczności za dotychczasowe względy, polecam się nadal łaskawej pamięci z poważaniem MIKOŁAJ LUDWIG.





# Podwójna mić.

Napisła  
Miss Ellen Theimererowa Po op.

Eh, kapitanie, oni obaj byli strasznie w niej zadurzeni i to nie dziwnego, kiedy miała taką ewangeliczną twarz, jak jej Pan Bóg dał. Sir Roger (był wówczas tylko mr. Le Mesurier, gdyż nieboszczyk sir Roger był jeszcze przy życiu) wziął sobie do serca to, żeby się z nią ożenił, ale ona nie chciała na niego patrzeć skoro raz zawróciła sobie głowę mr. Arturem (pański ojciec tak się nazywał). I co w tem było dziwnego, chciałbym wiedzieć? Czyś pan słyszał kiedy, żeby która kobieta chciała zadawać się z jakim maleńkim mężczyzną, jeżeli jest wielki na tapiecie? Wszystkie jedno zresztą, co do mnie, to nie trzymam z kobietą, która ma dwie struny w

swaim tuku i jedną z nich może zaniedbać — dodał Clutterbuck sposobem nagany — bo jeżeli jedną zaniedba, to musi upaść na ziemię między obiema.

— Teraz trudno to sobie wyobrazić, żeby mój stryj mógł być kiedyś w kim zakochany — zrobił uwagę Jan.

Trudno sobie wyobrazić, że pieczona kaczka kiedyś pływająca po stawie, ale przecież tak bywa. A sir Roger (który wówczas był tylko mr. Le Mesurierem, gdyż starszy sir Roger chodził jeszcze po świecie) był poprostu Romeem i Julią — albo też utrzymywał, że był nim. I do prawdy, bo to właśnie skwasilo go na zawsze. Jestem przekonany o tem, bo nie ma nic, co by silniej tłumilo wzruszenia, niż zawód w miłości.

Jan gorzko się uśmiechnął.  
— Muszę przysiąc, że taki zawód nie porawia usposobienia istotnie.

— Daleki jest od tego, sir. Jeżeli pan przeczyta dzieje Samsona i Delilii i Abelaka i Helwiny, to pan poznasz, jak nieszczęśliwe skutki wywierają sprawy miłosne na losy mężczyzny. A

przecież to wszystko zostało już dawno przedtem zapisane w gwiazdach i nie ma się co im sprzeciwić, ale co do mnie, to jestem z tego i wdzięczny losom, że mi pozwoliły być żonatym, a nie być nigdy zakochanym. Tym sposobem uniknąłem ogromnie wiele nieszczęścia.

— Zdaje się, że pan byłby bardzo gorliwym czytelnikiem romansów panie Clutterbuck.

Przez całe życie, sir, czytanie było moją strawą i czytałem wszystko, co tylko mogłem w ręce dostać, od Szekspira do etykiet na butelkach, jak to powiadają. Eh! co to za cudowne rzeczy bywają w książkach, trzeba tylko umieć w nich czytać pomiędzy kartkami. a nie cudowniejszego nie ma w nich nad to, co tam możesz wyczytać o miłości. Nie podobnego do niej nie ma w rzeczywistości życia, jestem o tem przekonany i właśnie w tem pokazuje się cały dowcip książek, widzi pan na przykład, niech pana Bóg ma swojej opiece, niedawno jeszcze czytałem w jakiejś powieści o ludziach, co nie mogli się radować własnym swoim życiem dlatego, iż jakaś młoda kobieta przypadkiem pogniwała się na nich. Czyś pan słyszał kiedy coś podobnego, no?

Clutterbuck najwidoczniej czuł, że zupełnie daremnie odwołuje się do mocy imaginacji ludzkiej w tym wypadku, choćby to była nawet wyobraźnia dżentelmena.

— Ja sam przeszedłem przez taki wypadek — odparł Jan sucho.

— Przeszedłeś pan? — no, no. Tak, tak, byłbym powiedział że taka rzecz leży poza granicami możliwości, gdybym nie miał pańskiego zapewnienia, że jest inaczej. To prawda, jeżeli charakter kobiety jest tego rodzaju, że gniew swój wywiera na tem iż przypała panu pieczeń, a nie dogotowuje ziemniaków, to nikt nie strawni jej samej, ani jej potraw — poprostu natura na to nie pozwala — ale jeżeli wylewa swój zły humor w rozmowie, to niech zaraz zgini, jeżeli wiem, w czem zło leży. Kobięcy język musi ustawicznie coś obrabiać, nie to, to tamto, a jeżeli mężczyzna ma cokolwiek bądź lepszego do czynienia niż słuchać jej gadaniny, to co mu na tem zależy, czy kobieta mówi przyjemne rzeczy, czy nie?

— A pan nie słuchasz tego, co do pana mówi pańska żona, mrs. Clutterbuck?

Ogrodnik spojrzal na Jana z łagodnym podziwem w oku.

— Oczywiście że nie, sir. I poco bym miał słuchać? Przez całych czterdzieści lat język jej był ciągle w robotcie, ale o co mu chodziło, o tem nie mam ani najlżejszego nawet wyobrażenia, a wątpię też czy i ona ma jakie. Tak, tak, sir, niech Bóg ma pana w swojej opiece! Nie wiem, na co by świat zeszedł, gdyby mężczyźni zaczęli tracić czas i słuchać tych głupstw, które babę plotą. Ja sobie tak myślę, że kobieta, jest jak maszyna motorowa: oszczędza mężczyźna części roboty, ale nie może zapoczązku temu, aby nie sprawić hałasu mężczyzny, zaś zadaniem jest zużytkować do siebie jej podał, a hałasowi pozwalał docierać do siebie w takiej tylko odrobinie, jak to tylko konieczne. To fakt, że język babski jest jak wodospad: jeżeli pomieszkaż jakiś czas w pobliżu niego, to przyzwyczaisz się tak do jego odgłosu, że go nie będziesz słyszał. Zresztą takie jest moje doświadczenie, sir, a ja jestem przekonany, że większość ludzi żonatych powiedziałaby „Alleluja” na moje słowa.

(C. d. n.)

# Quaker Oats

(amerykański luszczony owies) jako lemięszka albo zupa, które to potrawy można każdego czasu w gorącej wodzie w 10—15 minutach zrobić, a są zdrowe i delikatne.

„Quaker Oats“ jest wszędzie do nabycia.

## DRĘBNE OGŁOSZENIA

W kompletnie wyprawę kuchenne z możliwie najniższym opusem z cen przy znaczniejszym odbiorze — poleca Piotr Chruszowski, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). — Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

## Bulion

świeży, parą gotowany, przewyborny, po znizonych cenach z 5—6—7-50, dla chorych z samego drobin i dzikiego ptactwa po 10 zlr. kilo. — Dwór Łapszyn-Brzeżany.

Poszukuję posady ekonomy samostannego lub magazyniera. Possinger, Książka.

Zarząd ogrodu w Bąkowicach pod Chyrowem ma do sprzedania

2.000 szerszypów 4-letnich i wyżej (jabłonie i grusze wysokopienne) po i koronie loco Chyrow. Przy większym zamówieniu znaczny opust.

## Nieszczęśliwa rodzina!

składająca się z 6 osób, z których ojciec i matka od dłuższego czasu ciężko choroba nie jest w stanie zapracować na utrzymanie rodziny, przez co znajduje się w wielkiej nędzy, udaje się z błaganiem prośbą do litosćwiwych serc o łaskawą pomoc. Adres: K. P. ul. Zyblikiewicza 1. 35.

## Z Gór Olbrzymich

serki śmietankowa kopa . . . koron 1.50  
kwasie . . . . . 1.60  
okragłe . . . . . 1.40  
serki maslane 100 sztuk . . . 4.50  
ser „Tilsiter” w kregach 2—5 kg., kilo 1.40  
ser „Camembert” w pndekach sztuka—48  
ser śmietankowy „Harrach” —36  
ser „Bismarck-Royal” —90  
zawsze są zaliczka pocztowa  
Z. REUSZCZYNSKI, ul. Cieszy  
w Górach Olbrzymich.

W. Szpralik Lwów, poleca wszelkie instrumenta muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.



**Drut koleczasty** podwójny, dwukrotny, z kolekami co 12 cm. 100 metrów zlr. 3.50, z kolekami co 6 cm. 100 metrów zlr. 4.—. Siatka druciana kolorowa do okien 1 m. kw. zlr. 1.—. Łopaty do drenowania i szuflę po zlr. 1.—. Ławki ogrodowa do składania po zlr. 6.—. Krzesła zlr. 2.20. Narzędzia ogrodnicze w komplecie: Hydronety. Nożyce do szpalców zlr. 2.60, angielskie zlr. 3.50, łopaty, grabie, motyki, grabie itp. — poleca

**ANTONI HALSKI**  
handel żelazny  
Lwów, plac Maryacki 1. 9  
Osobny magazyn mebli żelaznych na 1 p.

**!Szczepy owocowe!**  
Ceny znizone.

Wysyłam do każdej porcy i stacy: Jabłonie, Gruski, Śliwki, Czeresnie 1 sztuka 50 centów, 10 sztuk 4 zlr. 75 ct. DO CZESANIA PĄK, poleca wielki wybór perfumeryj, przyrządów toaletowych, jako też duży zapas peruk, który jako fryzjer miejskiego teatru lwowskiego, mając sporo na składzie, wypolizza także teatrom amatorskim, prowincjonalnym. Ceny umiarkowane.

**Dr. Brehmer'a**  
sławne na cały świat  
sanatorium dla chorych na płuca  
Göbersdorf, Szląsk. 7104  
Zarząd rozseła prospektu bezpłatnie.

**Przedostatni tydzień**  
Główna wygrana  
Clągnięcie nieodwołalnie  
**23 Marca 1901**  
gotówką z odłożeniem 20%  
Dziękczynna Losy Inwalidów  
po 1 Koronie.  
polecają: M. Jonasz, Victor Chajes i Sp., Kitz & Stof, M. Klarfeld, M. Feigenmann, Sokal & Lilius, Samuely Landan, Aug. Schellenberg.

**Pierwsze galic. Towarzystwo akcyjne dla Przemysłu chemicznego**  
przedtem Spółka komandytowa Juliana Wanga  
we Lwowie, ul. Kościuszki 1. 5  
poleca na sezon wiosenny  
**Nawozy sztuczne**  
z gwarancją zawartości składników i po najniższych cenach.  
Specjalny superfosfat pod kartofle, używany z nadzwyczajnym skutkiem.  
Zwracamy uwagę, że sprzedawane przez nas nawozy są wyłącznie naszego własnego wyrobu, wobec czego możemy gwarantować tak za pochodzenie jakoteż i zawartość składników.  
Cenniki ze sposobem użycia wysyła się odwrotnie.

**Zakład fryzjerski**  
Edw. Grillmayera  
przeniesiony obecnie  
do Hotelu Żorza,

**Publiczne oświadczenie!**  
Ażby uniknąć nieprzyjemnych wydań naszych współpracowników malarskich i aby dalej dać im zatrudnienie, podpisany art. Zakład portretów postanowił na krótki czas aż do odwołania zrzec się wszelkich korzyści i zysków. — Dostarczamy zatem  
**Portret naturalnej wielkości**  
(popiersie)  
tylko za 7 zlr. 50 ct.

wraz z wspaniałą, elegancką ramą w stylu barocco, którego najmniejsza wartość przedstawia 30 zlr.  
Kto więc pragnie mieć swój własny portret, lub swojej żony, albo dzieci, rodziców, rodzeństwa lub nawet już nieżyjących krewnych, albo przyjaciół swoich, zechce odnośną fotografię w jakiegokolwiek pozie, nadesłać, a otrzyma w przeciągu 14 dni portret, który będzie dla niego najwyższą niespodzianką i którym będzie zachwycony. Skrzynka do portretu jest liczoną w cenie kosztów własnych. Zamówienia z załączeniem fotografii, która nieuszkodzoną zostanie zwróconą wraz z portretem, za zaliczką lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy.  
Za znakomite artystyczne wykończenie i wierność podobieństwa ręczy się. Setki listów z uznaniem i podziękowaniem są do przejrzenia, które każdemu na życzenie franco przesłane być mogą.  
Artystyczny Zakład portretów „KOSMOS”  
Wien, VI., Mariahilferstrasse 116.

**Szkołki leśno-ogrodowe**  
TADEUSZA hr. LUBIENSKIEGO  
w Zassowie pod Czarną  
poleca do kultur wiosennych:  
nasiona i sadzonki leśne, drzewa i krzewy ozdobne, tudzież rośliny pnące trwałe, po cenach najniższych.  
Katalogi na żądanie odpłatnie.

# KAINIT.

**Obwieszczenie.**  
Wydział krajowy zawiadamia strony interesowane, że od 1 stycznia 1901 używał u c. k. Skarbu prawo **wyłącznej sprzedaży kainitu ze soliwny kałuskiej** na całą Galicyę. Wobec tego należy obecnie z mawiać kainit bezpośrednio i wyłącznie w „krajowym biurze spedycji soli i kainitu w Kałuszu”, ewentualnie bowiem zamówienia na kainit adresowane do c. k. zarządu salinarnego w „Kałuszu” odstąpiły ten zarząd krajowemu Biuru spedycji soli w Kałuszu — co by tylko zwiłokę w wysyłce kainitu mogło spowodować. Zwracamy równocześnie uwagę, że cena za 100 metr. cent. kainitu bez worów wynosi 140 koron, zaś loco dworzec kolejowy Kałusz wynosi 154 koron i że kainit wysyła Biuro we worach zamawiającego na ten cel nadesłanych, względnie we worach dostarczanych przez Biuro, liczonych po cenie własnych kosztów. Ze względu na to, że w niektórych porach roku, zwłaszcza w porze wiosennej i jesiennej gromadzą się znaczniejsze ilości zamówień na kainit, należy zamówienia wysyłać jak najwcześniej w tym celu, żeby Biuro kałuskie mogło wysylik kainitu na czas uskutecznić.  
Krajowy Zarząd sprzedaży soli.  
We Lwowie 28 lutego 1901. Vayhinger mp.

**Nawozy sztuczne**  
superfosfaty, mączkę kostną i żużle  
Thomasa niemieckie  
z gwarancją za procent i zawartość składników  
dostarcza najtaniej  
**Bank Rolniczy we Lwowie.**

**Woda Lwowska**  
J. Innatowicza  
odznacza się przyjemnym i długotrwałym zapachem.  
Cena 3 k., 1-60 i 80 h.

**Oświetlenie elektryczne**  
Przenoszenie siły i kolejki elektryczne  
urządza fabryka 4479  
„Oesterreichische Schuckert-Werke”  
i zawiadamia, że oddała swe generalne zastępstwo firmie:  
„PERKUN” Fabryka maszyn  
Spółka komand. Fr. Pietzscha we Lwowie.  
Biuro techniczne dla zamówień ulica Kopernika 18.

**Stanisław Woźniak**  
zegarmistrz  
we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8  
poleca swój  
**SKŁAD ZEGARKÓW**  
szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennych i Schwarzwaldskich — z dwuletnią gwarancją.  
Wszelkie reperacje przyjmuje i takowe jak najlepiej i najtaniej wykonuje z gwarancją roczną.

**MAGAZYN MÓD**  
**SEIDLER I KARPINSKIEJ**  
Lwów plac Kapitulny 1. 7.  
polecają w wielkim wyborze kapelusze damskie po cenach umiarkowanych. Oryginalne modele paryskie.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny  
**BANK HIPOTECZNY.**  
**Oddział depozytowy**  
przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane  
**Depozyty schowkowe**  
(Safe deposits)  
Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej zamie pancernnej schowek do wyl. czesnego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące starania.  
Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

**Lwowska Filia**  
**Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu**  
ulica Jagiellońska liczbą 3.  
(dawny lokal Banku kredytowego).  
**KANTOR WYMIANY**  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, skutecznie pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kupony możliwie bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.  
Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2 — i od 3 do 4 1/2.  
**ODDZIAŁ WKŁADKOWY**  
przyjmuje wkładki na 4 1/2% książeczki oszczędnościowe.  
**ODDZIAŁ TOWAROWO-HANDLOWY**  
złatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.  
**ODDZIAŁ MELIORACYJNY**  
wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjecia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.  
Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szeregowej umowy.  
W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy.  
**ODDZIAŁ ZASTAWNICZY**  
udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogocne kamienie, perły, złoto i srebro.  
(Farter, w podwózku).